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1451  

Riconferma e ampliamento di esenzioni ed immunità vennero dal duca Francesco Sforza nel 1451 
(epoca dalla quale ricorre per il territorio della Martesana superiore la denominazione di “Monte di 
Brianza”), da Galeazzo Maria Sforza nel 1476, da Bona di Savoia nel 1478. 

5 maggio 1451.  
Il Duca Francesco Sforza concede al Monastero di San Pietro di Civate la conferma di tutte 

le esenzioni ed immunità già concesse da Filippo Maria Visconti il 1 ° ottobre 1423.1 

Conferma delle esenzioni concesse al Monastero di San Pietro di Civate, Ducato di Milano.2 

1 Atto originale.(ASM, Registri Ducali, Frammenti, Cartella 1’, fascicolo X°, fogli 583-584).  
2  Confirmatio exemptionum Monasterij Sancti Petri de Clivate, Ducatus Mediolani. Dux Mediolani etc. 

Supplicato nobis pro parte domini abbatis et Monacorum, Capituli et conventus Monasterij Sancti Petri de 

Clivate, uti litteras exemptionis et immunitatis, alias sibi per illustres dominus Vicecomites praecessores meos et 

per illustrem dominum quondam principem et dominum Filippum Maria Vicecomitent patrem et socerum meum 

proxime decessum concessas et confirmatas, de speciali gratia approbare et confirmare dignaremur, quorum 

ordini litterarum tenor sequitur ut infra videlicet: 

Filippus Maria Anglus dux Mediolani etc. Supplicato nobis pro parte venerabilis abbatis, Monacorum Capituli et 

conventus Monasterij Sancti Petri de Clivate ducatus nostri Mediolani et alias cellebris memore, 

 Illustrissimus quondam dominus dux Genitor noster, ob singularem devotionem quam ad ipsum habebat 

Monasterium, eiusdem abbati, Monacis, Capitulo et conventui, immunitatem et exemptionem concesserat per 

speciales eius litteras, per illustrem quondam dominum Germanum meum olim ducem Mediolani confirmatas 

continentie subsequentis videlicet: 

Dux Mediolani etc.  Pro parte venerabilis domini abbatis, Monacorum, Capituli et conventus Monasterij 

Sancti petri de Clivate ducatus nostri Mediolani, supplicationem recepimus tenoris proxime subsequentis videlicet : 

Illustrissime et excellentissime ducali dominationi vestre humiliter e devote supplicatur pro parte vestrorum 

fidelissimorum et devotissimorum servorum Abbatis, Monacorum, Capituli et Conventus venerabilis et antiquissimi 

Monasteri] Sancti Petri de Clivate vestri ducatus Mediolani, et cum per felicem recordationem olim illustrissimi et 

excellentissinni domini Genitoris vestri moti etiam devotione sacrarum et singularium reliquiarum tunc existentium 

in venerabili et antiqua Ecclesia dicti Monasterij per suas patentes litteras signatas «VERTU» benigne concessa 

fuerit dictis ecclesie monasterio et Abbati et Monacis suisque inquilinis, partiarus, reddituariis et fictabilibus gratia 

specialissima huius tenoris : 

Nos Dominus Mediolani et Comes Virtutum imperialis vicarius generalis, moti ob devotionem sacrarum et 

singularium reliquiarum existentium in venerabili et antiqua ecclesia Sancti Petri de Clivate comitatus nostri 

Mediolani, deliberavimus ecclesiam ipsam, monasterium, Abbatem, monacos et massarios, inquilinos et partiarios, 

reddituarios, fictabiles ipsius ecclesie et Monasterij prorsus immunes reddere et exemptos, taliter quod nostre 

munificentie gratiam sibi sentiant profuturam, et pro tanto ecclesiam eandem Monasterium abbatem monacos 

massarios inquilinos et partiarios reddituarios fictabiles, de quibus superius est expressum, immunes et exemptos, ut 

prefertur, ab omni onere, reali et personali et mixto, de cetero perpetuis temporibus taliter facimus per presentes, 

mandantes quibuscumque potestatibus, Capitaneis, Vicariis, et alijs rectoribus necnon exactoribus et ceteris 

offitialibus nostris et Communis nostri Mediolani presentibus et futuris ad quos spectat et spectabit, quatenus has 

nostras litteras immunitatis et exemptionis et gratie nostre inviolabiliter observantes et facientes per quoslibet 

observari cum effectu, contra eas et eam nullo tempore veniant nec faciant quoquomodo. 

In quorum etc. Mediolani, die XI Julii MCCCLXXXXtertio Indictione prima ; registrata sub ipso die in Secondo 

Registro Litterarum existentium ad offitium cancellarie Intratarum prelibate felicis recordationis quondam domini 

Genitoris Vestri, que in cuius personam de anno predicto MCCCLXXXXtertio processerunt existentes ad bancum 

quondam Pauli de Rainoldis dicto officio Cancellarie presidentis, que littere predicte fuerunt in terra Modoetie in 

domo tunc habitationis ipsius habbatis cum aliis suis bonis mobilibus et scripturis, que ibidem habebat ex sacomanno 

seu derobatione factis in ipsa terra Modoetie tempore novitatis felicis recordationis olim Illustris et excellentissime 

domine Genitricis vestre, licet alliteram probari non possit dignominij : ob reverentiam et devotionem ipsarum 

sacrarum et singularium reliquiarum memorati sanctissimi Petri, sub cuius vocabulo et reverentia fon datum fuit 

ipsum Monasterium, etiam ob pretactam devotissimam affectionem prelibate memorie olim Genitoris vestri, per 

vestras solemnes et opportunas Litteras de gratia speciali ex certa scientia et vestre potestatis plenitudine confirmare 

et approbare ipsas litteras suprascripti tenoris, et eas iterum de novo ad maiorem coroborationem concedere dictis 

ecclesie, Monasterio, abbati, monacis, et Capitulo pro se eorumque singulis partiariis, reddituariis et fictabilibus in 

omnibus et per omnia prout in ipsis Litteris tenoris suprascripti continetur, et ipsi abbati et monacis etiam magis cum 
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Il Duca di Milano ecc. 

Essendo stata rivolta a noi una supplica da parte del signor abate e dei monaci e del Capitolo 

e del convento del Monastero di San Pietro di Civate affinché con grazia speciale ci degniamo di 

approvare e di confermare le lettere di esenzione e di immunità a loro già altre volte concesse e 

velint pro anima eadem domini Genitoris Vestri et vestra ducali dominatione Altissimo preces porrigere. Quare 

attentis in dicta supplicatione narratis, et ut paterna vestigia et dispositiones laudabiles prosequamur, volentes 

dictorum supplicantium requisitionibus annuere, presentium serie Litteras immunitatis et exemptionis superius 

anotatas et omnia et singola in eis contenta ad contestum et litteram prout jacent, ex certa scientia et mea potestatis 

plenitudine, approbamus, ratificamus, et de novo concedimus, mandantes omnibus et singulis offitialibus nostris ad 

quos spectat et spectare poterit quomodolibet in futurum quatenus has nostras confirmationis et nove concessionis 

litteras observent et fatiant firmiter et inviolabiliter observari. In quorum etc.  Datum Mediolani, die VIII novembris 

MCCCC septimo Indictione prima. 

 Attamen propter generalem revocationem de exemptionibus Martesane factam, vestra exemptio ipsa nolle 

observare: 

Nos autem in hoc paterna volentes imnitari vestigia, signanter ex singolari devotioni quam gerimus erga beatum 

petrum apostolorum principem sub cuius vocabulo fundatum est predictum Monasterium, tenore presentium ex certa 

scientia motu proprio id est nostre ducalis plenitudine potestatis, etiam absolute predictas immunitatis et exemptionis 

litteras formaliter prout jacent ad litteram approbamus confirmamus et ratificamus ac de novo concedimus, 

mandantes Magistris Intratarum nostrarum ordini Comitibus et singulis offitialibus nostris ceterisque ad quos spectat 

aut spectare poterit quomodolibet in futurum quatenus has nostras confirmationis et nove concessionis litteras 

observent et faciant inviolabiliter observari nec contra contenta in eis dispositiones aliqualiter intentare sub nostre 

indignationis pena. 

In quorum etc. Datum Mediolani, die vigesimo quarto Septembris MCCCCvigesimotertio, seconda Indictione. 

Signatus : Zaninus. 

 Dux Mediolani etc. Papie Anglerieque comes ac Janue dominus et cetera que in nostris Litteris patentibus 

Immunitatis venerabili domino abbati, monacis, Capitulo, et conventui Monasterij Sancti Petri de Clivate alias per 

illustrissimum celebris memorie quondam dominum Genitorem nostrum concessis et per illustrem quondam bone 

memorie dominum Germanum nostrum olim ducem Mediolani confirmatis et per nos etiam nuper confirmatis, et de 

novo Indultis confirmatis continentur : quod predicti abbas, monaci, massariique sui, parciarij, fictabiles, reddituarij, 

inquilini sint et esse debeant exempti a quibuscumque oneribus personalibus atque mixtis, tamen ad tolendum 

dubietates que abinde possint (derivare), declaramus nostre intentionis esse quod solum predicti abbas, monaci, 

Capitulum et conventus, massarijque sui necton partiaril et fictabiles ad tempus pro bonis dumtaxat eiusdem 

Monasterij sint et esse debeant irnrnunes et exempti a taleis oneribusque alijs omnibus et a quibuscumque 

jnbotaturis, mandantes Magistris Intratarum nostrarum necnon omnibus et singulis offitialibus nostris presentibus et 

futuris ceterisque ad quos spectat aut spettare poterit quomodolibet in futurum quatenus has nostras declarationis 

Litteras observent et faciant inviolabiliter observari. 

In quorum etc.  Datum Mediolani die prima octobris MCCCC vigesimotertio Indictione Ordinis. Signatus: Zaninus. 

Supplicationibus itaque inclinati prefatorum abbatis, monacorum, Capituli et conventus Sancti Petri,    

Volentesque laudabilium dispositionum praecessorum nostrorum vestigia segui, moti maxime ob devotissimam 

affectionem quam gerimus erga beatum petrum apostolorum principem, sub cuius titolum fundatum est predictum 

Monasterium, nec minus erumnas, calamitates et detrimenta attendentes, quas et que idem Monasterium et 

conventus ob guerrarum seditiones et incursus perpessum fuit, presentium tenore, ex certa scientia et de nostre 

ducalis plenitudine potestatis, etiam absolute, dictas immunitatis et exemptionis litteras formabiliter prout jacent ad 

litteram approbamus, confirmamus, valledamus et ratificamus, et si expediens fuerit de novo concedimus,   

Mandantes Magistris Intratarum nostrarum ordinariarum et extraordinariarum necnon universis et singulis